



Sveriges Television AB
105 10 Stockholm
T +46 8 784 00 00
Org nr 556033-4285

Regeringen

Kulturdepartementet

103 33 Stockholm

Stockholm 2018-03-05

Yttrande över betänkande:

**Sveriges Television överlämnar härmed sitt yttrande över betänkandet
"Nästa steg? Del 2". (SOU 2017:88).**

Jimmy Ahlstrand

Strategichef SVT

Yttrande över betänkandet SOU 2017:88 - Nästa steg? Del2Sveriges Television AB ("SVT") har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerade betänkande och yttrandet avser endast den del av betänkandet som rör förslaget om representationen i Granskningsnämnden för radio och tv ("Granskningsnämnden") respektive i styrelsen för Förvaltningsstiftelsen för Sveriges Radio AB ("SR"), Sveriges Television AB och Sveriges Utbildningsradio AB ("UR") ("Förvaltningsstiftelsen")

Sammanfattning

SVT motsätter sig förslaget om att regeringen i samråd med de nationella minoriteterna ska säkerställa att någon i styrelsen för Förvaltningsstiftelsen samt i Granskningsnämnden kan representera de nationella minoriteternas och minoritetsspråkens perspektiv.

Oberoendet

En grundförutsättning för oberoende är ägandet och ägarnas roll och befogenheter. Public service-företagen inom radio och tv är i alla nordeuropeiska länder organiserad genom sedan länge etablerade institutioner. Allt sedan AB Radiotjänst år 1925 fick ensamrätten till radiosändningar i "allmänhetens tjänst" har public service-företagen i Sverige bedrivit sin verksamhet i aktiebolagsform och har haft privaträttslig status. Staten har aldrig varit aktieägare i de svenska public service-företagen. Att verksamheten är knuten till en historisk, oberoende institution innebär kontinuitet. SVT har en historia av publicistisk verksamhet sedan 1950-talet och ett sedan länge uppbyggt förtroende hos publiken och samhället i stort. Att just bolagsformen har valts hör samman med att det därigenom finns ett tydligt regelverk för vem som kan och får bestämma vad. Det är av mycket stor vikt för oberoendet att public service-uppdraget hålls samman i institutioner och inte fördelas ut på flera olika aktörer genom fondlösningar eller liknande.

Nuvarande ägarstiftelse, Förvaltningsstiftelsen, har som enda syfte att främja självständigheten hos programbolagen. SVT:s, SR:s respektive UR:s styrelser måste enligt aktiebolagslagen arbeta för företagets bästa (och inte till exempel politiska eller andra egenintressen) och har det slutliga ansvaret för att programverksamhetens inriktning står i överensstämmelse med bolagens uppdrag. Förvaltningsstiftelsen lyder som andra stiftelser under stiftelselagens bestämmelser, som bland annat gör det svårt att ändra stiftelsens syfte.

SVT anser att Förvaltningsstiftelsens styrelse inte bör bestå av personer som samtidigt är aktiva politiker i exempelvis riksdagens kulturutskott. Huvuduppgiften för styrelsen är enligt stiftelsestadgarna att värna bolagens oberoende. Det är motsägelsefullt om samma personer är aktiva i att slå fast villkoren för public service.

Den pågående public service-utredning har i sitt första betänkande SOU 2017:79 kommit fram till liknande slutsatser. Public service-utredningen föreslår att en verksam riksdagsledamot får, i likhet med bl.a. ledamöter i regeringen och anställda i Regeringskansliet, inte vara styrelseledamot i Förvaltningsstiftelsen. Public service-utredningen menar också att det bör slås fast i programföretagens bolagsordningar att verkamma riksdagsledamöter inte får vara ledamöter i programföretagens styrelser.

SVT delar Public service-utredningens slutsatser. Den av Public service-utredningen föreslagna ändringen i stiftelseförordnandet skulle stärka

public service-företagens oberoende. SVT har pekat på vikten att förhindra en politisering av andra viktiga organ, som Granskningsnämnden.

Utredningen om en stärkt minoritetspolitik anför nu att det med utgångspunkt i språkstadgans artikel 11, punkt 3, finns utrymme för ökade åtaganden i förhållande till finska, samiska och meänkilei. Detta skulle ske genom att regeringen, i samråd med de nationella minoriteterna, säkerställer att i vart fall någon i styrelsen för Förvaltningsstiftelsen samt i Granskningsnämnden kan representera de nationella minoriteternas och minoritetsspråkens perspektiv.

För att minska risken för politiskt, ekonomiskt eller annat inflytande över programverksamheten finns ett antal byggstenar i konstruktionen av public service för att säkerställa verksamhetens oberoende. Den pågående public service-utredning har i sitt ovannämnda betänkande formulerat förslag som syftar till att förstärka public service-företagens oberoende. Det förslag som Utredningen om en stärkt minoritetspolitik innehåller gällande representation av personer från de nationella minoriteterna i Förvaltningsstiftelsen och Granskningsnämnden, riskerar att försvaga public service-företagens oberoende och öka politiseringen av public service styrning och granskning.

Därför avstyrker SVT förslaget att regeringen ska säkerställa att någon i styrelsen för Förvaltningsstiftelsen samt i Granskningsnämnden ska representera de nationella minoriteternas och minoritetsspråkens perspektiv.